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15. Ethikkommission |l
Ethikkommission fur die Fakultat Mannheim der Universitat Heidelberg
(Beschluss des Senats uber die Einsetzung der Kommission vom 05.09.1995/TOP 23.2,
Amtsperiode 4 Jahre)

Geschéftsstelle: Medizinische Fakultdt Mannheim der Universitat Heidelberg
Medizinische Ethikkommission Il
Haus 42 — Ebene 3
Theodor-Kutzer-Ufer 1-3
68167 Mannheim, Tel. 0621 383-71775
ethikkommission-ll@medma.uni-heidelberg.de
www.umm.uni-heidelberg.de/forschung/ethikkommission-ii

Vorsitzender: Herr Prof. Dr. med. Harald Klater
Institut fir Transfusionsmedizin und Immunologie
Medizinische Fakultadt Mannheim der Universitat Heidelberg
Friedrich-Ebert-Str. 107
68167 Mannheim, Tel. 0621 3706-817
harald.klueter@medma.uni-heidelberg.de

1. Stellvertreter: Herr Prof. Dr. med. Lutz Frélich
Medizinische Fakultat Mannheim der Universitat Heidelberg
Zentralinstitut flir Seelische Gesundheit
Abt. Gerontopsychiatrie
J 5, 68159 Mannheim, Tel. 0621 1703-3002
lutz.froelich@zi-manheim.de

2. Stellvertreter: N.N.

Sandra Ott
Abteilungsleiterin
Gremien und Wahlen
AZ 6156.1
Tel. +49 6221 54-12120
Fax +49 6221 54-12129
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Amtszeit der Kommission

Mitglieder:

Herr Prof. (apl.) Dr. med. Axel W. Bauer

Fachgebiet Geschichte, Theorie und Ethik der Medizin
Ludolf-Krehl-StraRe 13-17, 68167 Mannheim, Tel. 0621 383-71735
axel.bauer@medma.uni-heidelberg.de

Herr Prof. Dr. med. Sebastian Belle

II. Medizinische Klinik, Zentrale Interdisziplindre Endoskopie ZIE
Theodor-Kutzer-Ufer 1-3, 68167 Mannheim, Tel. 0621 383-4642
sebastian.belle@umm.de

Herr PD Dr. med. Heinrich Burkhardt

Direktor der IV. Medizinischen Klinik / Geriatrie

Theodor-Kutzer-Ufer 1-3, 68167 Mannheim, Tel. 0621 383-5981 (Sekretariat)
heinrich.burkhardt@umm.de

Frau Dr. med. Dorothee DOrr, M.A.

(Referentin fur Klinische Ethikberatung), Universitatsmedizin Mannheim
Theodor-Kutzer-Ufer 1-3, 68167 Mannheim, Tel. 0621 383-6288
dorothee.doerr@umm.de

Herr Priv. —Doz. Dr. med. Martin Dusch

Klinik fir Anasthesiologie, operative Intensiv- und Schmerzmedizin
Theodor-Kutzer-Ufer 1-3, 68167 Mannheim, Tel. 0621 383-2479
Martin.dusch@umm.de

Frau Dr. Katharina Fleckenstein

Klinik fur Strahlentherapie und Radioonkologie
Theodor-Kutzer-Ufer 1-3, 68167 Mannheim, Tel. 0621 383-6020
Katharina.Fleckenstein@umm.de

Herr Prof. Dr. med. Lutz Frélich

Medizinische Fakultdt Mannheim der Universitat Heidelberg,
Zentralinstitut fir Seelische Gesundheit, Abt. Gerontopsychiatrie
J 5, 68159 Mannheim, Tel. 0621 1703-3002
lutz.froelich@zi-manheim.de

Herr Prof. Dr. med. Achim Gass

Neurologische Kilinik, Lehrstuhl fiir Neurologische Bildgebung
Theodor-Kutzer-Ufer 1-3, 68167 Mannheim, Tel. 0621 383-3553
achim.gass@medma.uni-heidelberg.de
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Frau Prof. (apl.) Dr. med. Tanja Grammer

General Practitioner, Senior Scientist/Teaching/Medical director of experimental practice,
Universitatsmedizin Mannheim, Medical Faculty Mannheim, Heidelberg University, Center for Preventive
Medicine and Digital Health (CPD) Division of General Medicine (ehemals MIPH)

Roéntgenstr. 7, 68167 Mannheim, Tel. 0621 383-71828

tanja.grammer@medma.uni-heidelberg.de

Herr PD Dr. med. Martin Griebe

Neurologische Klinik

Theodor-Kutzer-Ufer 1-3, 68167 Mannheim, Tel. 0621 383-3979
Martin.Griebe@umm.de

Herr Prof. Dr. med. Gerhard Grinder

Zentralinstitut fur Seelische Gesundheit (ZI)

Abt. Molekulares Neuroimaging

Medizinische Fakultdt Mannheim der Universitat Heidelberg
J 5, 68159 Mannheim, Tel. 0621 1703-2301
gerhard.gruender@zi-mannheim.de

Herr Prof. Dr. Stefan J. Geibel

Institut fir deutsches und europaisches Gesellschafts- und Wirtschaftsrecht
Friedrich-Ebert-Platz 2, 69117 Heidelberg, Tel. 06221 54-7823
stefan.geibel@igw.uni-heidelberg.de

Frau Dorothea Gulba, M.A.

(Klinikseelsorgerin), Universitatsmedizin Mannheim
Theodor-Kutzer-Ufer 1-3, 68167 Mannheim, Tel. 0621 383-2294
dorothea.gulba@umm.de

Herr Prof. Dr. med. Hans-Peter Hammes

Innere Medizin V, Universitatsmedizin Mannheim
Theodor-Kutzer-Ufer 1-3, 68167 Mannheim, Tel. 0621 383-2663
hans-peter.hammes@medma.uni-heidelberg.de

Frau Prof. (apl.) Dr. med. Ursula Hoffmann

I. Medizinische Klinik, Studienzentrum und Gerinnungsambulanz
Theodor-Kutzer-Ufer 1-3, 68167 Mannheim, Tel. 0621 383-2512
ursula.hoffmann@umm.de

Herr Prof. Dr. med. Ralf-Dieter Hofheinz

Tages Therapiezentrum am Mannheim Cancer Center
Theodor-Kutzer Ufer 1-3, 68167 Mannheim, Tel. 0621 383-2760
ralf.hofheinz@umm.de
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Herr Prof. (apl.) Dr. med. Michael Karremann

Klinik fur Kinder - und Jugendmedizin

Theodor-Kutzer-Ufer 1-3, 68167 Mannheim, Tel. 0621 383-2348
michael.karremann@umm.de

Herr Prof. (apl.) Dr. med. Georg Ké&hler

Chirurgische Klinik, Zentrale Interdisziplindre Endoskopie ZIE
Theodor-Kutzer-Ufer 1-3, 68167 Mannheim, Tel. 0621 383-2647
georg.kaehler@umm.de

Herr Prof. Dr. med. Harald Kliter

Institut fir Transfusionsmedizin und Immunologie
Friedrich-Ebert-StralRe 107, 68167 Mannheim, Tel. 0621 3706817
harald.klueter@medma.uni-heidelberg.de

Frau Dr. Christine Lorenz

Apotheke des Universitéatsklinikums Mannheim
Theodor-Kutzer-Ufer 1-3, 68167 Mannheim, Tel. 0621 383-2228
christine.lorenz@umm.de

Herr Prof. Dr. med. Frederik Marmé

Frauenklinik Universitdtsmedizin Mannheim
Theodor-Kutzer-Ufer 1-3, 68167 Mannheim, Tel. 0621 383-2286
frederik.marme@umm.de

Herr Prof. Dr. Mark Makowsky

Universitat Mannheim, Abteilung Rechtswissenschaft
Schloss-Mittelbau - Raum M 178, 68161 Mannheim, Tel. 0621-1811908
lehrstuhl.makowsky@uni-mannheim.de

Herr Prof. Dr. med. Philipp Nuhn

Klinik far Urologie

Theodor-Kutzer-Ufer 1-3, 68167 Mannheim, Tel. 0621 383-1588
philipp.nuhn@umm.de

Frau Dr. med. Leila Messroghli, MHBA

Klinik fr Anasthesie, Operative Intensivmedizin und Schmerzmedizin
Theodor-Kutzer-Ufer 1 — 3, 68167 Mannheim, Tel. 0621 383-8764
leila.messroghli@umm.de

Frau Prof. Dr. med. Georgia Metzgeroth

I1l. Medizinische Klinik

Theodor-Kutzer-Ufer 1 — 3, 68167 Mannheim, Tel. 621 383-4145
georgia.metzgeroth@umm.de
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Herr Prof. Dr. Udo Obertacke

Orthopédisch- Unfallchirurgisches Zentrum OUZ
Theodor-Kutzer-Ufer 1-3, 68167 Mannheim, Tel. 0621 383-2335
udo.obertacke@umm.de

Herr Prof. Dr. Andreas Pitz

Hochschule Mannheim

Professur fur Sozialrecht, Gesundheitsrecht und das Recht der sozialen Einrichtungen
Straburger Ring 45, 68229 Mannheim

pitz@medrecht.org

Frau Dr. Miriam Ratliff

Neurochirurgische Klinik

Theodor-Kutzer-Ufer 1-3, 68167 Mannheim, Tel. 0621 383-8172
miriam.ratliff@umm.de

Herr Prof. Dr. Ulrich Reininghaus

Zentralinstitut fir Seelische Gesundheit Public Mental Health
J 5, 68159 Mannheim, Tel. 0621 1703-1930
ulrich.reininghaus@zi-mannheim.de

Frau Elsa Romfeld

Fachgebiet Geschichte, Theorie und Ethik der Medizin
Ludolf-Krehl-Straf3e 13-17, 68167 Mannheim, Tel. 0621 383 71736
elsa.romfeld@medma.uni-heidelberg.de

Herr Dr. med. Tilmann Riickauer

Kinderchirurgische Klinik

Theodor-Kutzer-Ufer 1-3, 68167 Mannheim, Tel. 0621 383-8574
tilmann.rueckauer@umm.de

Frau Prof. Dr. med. Haneen Sadick

Klinik far Hals- Nasen- Ohrenheilkunde, Kopf- und Halschirurgie
Theodor-Kutzer-Ufer 1-3, 68167 Mannheim, Tel. 0621 383-3965
haneen.sadick@umm.de

Herr Prof. Dr. Christian Schulz

Abteilung fur Immunpharmakologie

Mannheim Institute for Innate Immunoscience (MI3), Medizinische Fakultat Mannheim
Theodor-Kutzer-Ufer 1-3, 68167 Mannheim, Tel. 0621 383-71671
christian.schulz@medma.uni-heidelberg.de

Herr Prof. (apl.) Dr. med. Markus Schwarz

Orthopéadisch- Unfallchirurgisches Zentrum OUZ
Theodor-Kutzer-Ufer 1-3, 68167 Mannheim, Tel. 0621 383-4569
markus.schwarz@medma.uni-heidelberg.de
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Frau Marianne Simon

Multring 35, 69469 Weinheim, Tel. 06201 1826-53 und 06201 60494-10

simon-694@web.de

Herr Prof. Dr.-Ing. Jan Stallkamp

Abteilung fiir Automatisierung in der Medizin und Biotechnologie
Theodor-Kutzer-Ufer 1-3, 68167 Mannheim, Tel. 0621 383-8530
jan.stallkamp@medma.uni-heidelberg.de

Herr Prof. Dr. med. Jens-Peter Striebel
Zum Lindenbrunnen 8, 69469 Weinheim, Litzelsachsen
jubstriebel@gmx.de

Herr Prof. Dr. med. Marc Sutterlin

Direktor der Frauenklinik

Theodor-Kutzer-Ufer 1-3, 68167 Mannheim, Tel. 0621 383-2286
marc.suetterlin@umm.de

Herr Prof. Dr. med. Jochen Sven Utikal

Klinik fir Dermatologie, Venerologie und Allergologie

Klinische Kooperationseinheit Dermatoonkologie
Theodor-Kutzer-Ufer 1-3, 68167 Mannheim, Tel. 0621 383-4461
jochen.utikal@umm.de

Herr Michael Wagner
Hermann-Lons-Strafle 15, 68259 Mannheim, Tel. 0172 7482057
comiwa@t-online.de

Frau Dr. med. Anja Weidner

Klinik fur Radiologie und Nuklearmedizin

Theodor-Kutzer-Ufer 1-3, 68167 Mannheim, Tel. 0621-383-2067
anja.weidner@umm.de

Frau Prof. Dr. sc. hum. habil. Christel WeilR

Abt. fir Medizinische Statistik, Biomathematik und Informationsverarbeitung

Amtszeit der Kommission
01.05.2023 — 30.04.2027

Theodor-Kutzer-Ufer 1-3, Haus 3, Eb., 4, 68167 Mannheim, Tel. 0621-383-9901

christel.weiss@medma.uni-heidelberg.de

Herr apl. Prof. Dr. med. Klaus Witte

Experimentelle Pharmakologie, Medizinische Fakultat Mannheim der Universitat Heidelberg Praxis

Am Grumbach 8, 38644 Hahnenklee-Bockswiese, Tel. 0176 6150 4311

pharmtox-witte@web.de
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Frau Dr. med. Nina Younsi

Zentrum fir Kinder-, Jugend- und rekonstruktive Urologie/Klinik fiir Kinder- und Jugendchirurgie
Theodor-Kutzer-Ufer 1-3, 68167 Mannheim, Tel. 0621 383-2201

nina.younsi@umm.de

Frau Dr. med. Katrin Zahn

Kinderchirurgische Klinik

Theodor-Kutzer-Ufer 1-3, 68167 Mannheim, Tel. 0621 383-8581
katrin.zahn@umm.de

Herr Prof. (apl.) Dr. Ing. Frank Gerrit Z6lIner

Lehrstuhl fir Computerunterstitzte Klinische Medizin CKM
Theodor-Kutzer-Ufer 1-3, 68167 Mannheim, Tel. 0621 383-5117
frank.zoellner@medma.uni-heidelberg.de
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